

DZIENNIK BYDGOSKI

Do „Dziennika” dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy. Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu. Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5. Przedstawicielstwa: w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu, ul. Toruńska 22 w Inowrocławiu, ul. Toruńska 1 w Gdyni, Starowiejska 19.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 2,95 zł. miesięcznie, 8,85 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3,34 zł. miesięcznie, 10,01 zł. kwartalnie. Pod opaską: w Polsce 6,95 zł., zagranicą 9,25 zł. miesięcznie. Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 3316, 3326, Administracja 3315 — Oddział w Bydgoszczy 1299.

Założyciel Jan Teska.

Telefony Przedstaw.: Toruń 1546, Grudziądz 1294, Gdynia 1460, Inowrocław 420.

Numer 88.

BYDGOSZCZ, niedziela dnia 14 kwietnia 1935 r.

Rok XXIX.

O władztwo pracy.

„Polska Zbrojna” organ kół wojskowych, przyniosła artykuł, poświęcony rozważaniom na temat, jaką rolę odegrać winien w ramach nowej konstytucji zorganizowany świat pracy, który na skutek rozbicia dziś nic nie znaczący. Autor artykułu przypomina, że nowa konstytucja w kilku artykułach podkreśla **znaczenie pracy**. „Twórczość jednostki jest dźwignią życia zbiorowego” — mówi artykuł piąty nowej konstytucji. „Praca jest podstawą rozwoju i potęgi Rzeczypospolitej” — stwierdza artykuł ósmy. Skoro więc konstytucja tak wielki kładzie nacisk na pracę, rzeczą jasną jest według „Polski Zbrojnej”, że **świat pracy powinien odegrać w nowym ustroju poważną rolę**. Ale przeznaczenie swoje będzie mógł wypełnić tylko wówczas, jeżeli dźwignię się z dzisiejszego upadku, spowodowanego rozbięciem i stworzy jedną potężną organizację, która zerwie z wysługiwaniem się partjom, a stanąwszy na gruncie pracy państwowo-twórczej walczyć będzie o władztwo pracy w duchu nowej konstytucji.

Istotnie trzeba przyznać „Polsce Zbrojnej” słusność. Polski świat pracy nie odgrywa dziś takiej roli, jaką choćby ze względu na swoją piękną przeszłość odegrać powinien. **Jest on dziś niemal zapomniany, odsunięty od wszelkich wpływów**. O jego położeniu i warunkach stanowi się bez niego i wbrew jego interesom i woli. A przecież było kiedyś inaczej.

Marszałek Piłsudski w walce o niepodległość Polski nie znalazł poparcia w samolubstwie ciasnym sfer posiadających, oparł on swoją pracę niepodległościową na masach pracujących, w których ofiarność i poświęcenie nigdy nie zaginie, bo warstwy te umoralnia odwieczny wielki nauczyciel, jakim jest ciężka praca na kawałek chleba. Ta ofiarność i poświęcenie **zabłysło olśniewającym światłem w roku 1920**, gdy na zew Rady Obrony Państwa, warstwy pracujące porzuciły swoje warsztaty pracy i ochoczo zaciągnęły się do szeregów, aby walczyć z wrogiem, który klasie pracującej niby niósł wyzwolenie z pęt społecznej niewoli. Wtedy to polski świat pracy złożył **dowód dojrzałości obywatelskiej**, zaiste zasługując na inne uznanie, niż je otrzymał.

Dziś pierwsze skrzypce grają konserwatyści i przedstawiciele Lewjatanu, to znaczy tacy, których w szeregach zbrojnie walczących o niepodległość niewdzieliśmy, a grają nie na rzecz dobra powszechnego ale dla własnych korzyści, czyniąc z kraju brutalnie eksploatowany folwark (kartele).

Tem się tłumaczy, że szerokie warstwy pracujące po uchwaleniu konstytucji nie okazały żadnego entuzjazmu. Słusznie powiedział kiedyś b. poseł na Sejm Michał Kwiatkowski w „Narodowcu”: „Jeżeli w ciężkich chwilach naród włoski poszedł za murarzem Mussolinim, a naród niemiecki za malarzem Hitlerem, to naród polski nie pójdzie za Hołtyńskimi, Radziwiłłami, Targowskimi i towarzyszami dlatego, że już dziś każdemu jest jasnym, co jest główną przyczyną działania panów tych i ich warstwy”.

Nowa konstytucja ma utworzyć **nowy okres w życiu zbiorowym naszego narodu**, ma przede wszystkim **uświęcić pracę i dźwignąć tych, którzy nią żyją**. Można tylko wyrazić życzenie, aby tak się stało istotnie.

Rady „Polski Zbrojnej” są godne uwa-

Niemcy godzą się na wielostronny układ o nienapadaniu.

Konferencja w Stresie pracuje całą parą.

Londyn, 13. 4. (PAT). Agencja Reutersa donosi ze Stresy: Atmosfera pesymizmu, która panowała w kołach konferencji została całkowicie rozproszona po południu, kiedy minister Simon oświadczył, że po wczorajszym posiedzeniu skomunikował się z Berlinem i że w wyniku tego ambasador Wielkiej Brytanji w Berlinie został poinformowany przez von Neuratha, że chociaż **kanclerz Hitler uważa pakt wschodni o wzajemnej pomocy za niebezpieczny, to jednak Niemcy są gotowe wziąć udział w wielostronnym pakcie wschodnim o nieagresji nawet wówczas, gdyby poszczególne sygnatarjusze tego paktu uzupełniły go przez umowy o wzajemnej pomocy, zawarte oddzielnie pomiędzy niemi**.

W wyniku takiego nowego rozwoju wydarzeń nastąpią prawdopodobnie serie konsultacji między Berlinem i Londynem. Warunkiem, stawianym przez Niemcy jest, aby **umowy o wzajemnej pomocy stanowiły instrument dyplomatyczny oddzielny od paktu wielostronnego o nieagresji**.

Drugim punktem zasadniczym dzisiejszych obrad były rozmowy, dotyczące zwrócenia się Francji do Ligi Narodów i treści rezolucji, któraby miała być

uchwalona w tej sprawie przez Radę Ligi Narodów. Rezolucja ta ma ustalać metody, dające **możliwość przeszkodzenia nowym jednostronnym naruszeniom traktatów**.

Sprawa niepodległości Austrii była również dziś dyskutowana. Mussolini złożył dłuższą deklarację na ten temat Włoch i Francja przygotowują obecnie wspólny projekt paktu o gwarantowaniu niepodległości Austrii. Ustalono, że nastąpi nowe badanie tego projektu, który zostanie przedstawiony Niemcom. Liczą się z tem, że nastąpi nowa konferencja

wszystkich mocarstw zainteresowanych prawdopodobnie w Londynie.

Decyzja Niemiec jest bardzo znamienna. Robią one niewielkie ustępstwo, aby pozyskać Anglię. Wielostronny pakt o nieagresji nie zmienia w niczem dwustronnych paktów. Natomiast umowy o wzajemnej pomocy pozostaną oddzielnymi sojuszami jak np. umowa między Francją, Czechami i Rosją. Ustępstwo niemieckie pozwoli jednak Anglikom na dalsze popieranie Hitlera, jako dającego dowody pokojowości! A o to właśnie Niemcom chodzi.

Co uradzono nad Bałtykiem

Rega, 13. 4. (PAT). Konferencja przedstawicieli ministerstw spraw zagranicznych trzech państw bałtyckich trwała **tylko jeden dzień**. O przebiegu jej nie został wydany żaden komunikat.

Według zapewnień kół lotewskich, tematem obrad miała być wyłącznie sprawa porządku obrad najbliższej konferencji, która rozpocznie się **w Kownie 6 maja**. W kołach politycznych i dzienni-

karskich utrzymuje się przekonanie, że delegaci trzech państw bałtyckich poza sprawami i porządkiem przyszłej konferencji, naradzali się również **nad sytuacją wytworzoną przez nieoczekiwane wystąpienie rządu niemieckiego**.

W kołach zbliżonych do Niemiec utrzymują, że odpowiedź państw bałtyckich nie przyczyni się do wyjaśnienia sytuacji na wschodzie Europy, niesprzyjającej szybkiej realizacji systemu bezpieczeństwa w tej części świata. Zdaniem tych kół **na odpowiedź państw bałtyckich wpłynęły sugestje angielsko-polskie i ostatni proces w Kłajpedzie**.

„Na dyktaturę niema miejsca”.

Aresztowania Polaków na Litwie.

Królewiec, 13. 4. (PAT). Według wiadomości z Kowna tamtejszy „Dzień Polski” donosi o **licznych aresztowaniach wśród mniejszości polskiej na Litwie**.

„Rzeczpospolita Poetów” Morstina nagrodzona w Krakowie.

Kraków, 13. 4. W Krakowie odbyło się posiedzenie sądu konkursowego **na grody literackiej Związku Zawodowego Literatów Polskich w Krakowie za rok 1934**. W skład jury, któremu przewodniczył Karol Hubert Rostworowski, weszli: delegat min. W. R. i O. P. radca Michał Rusinek i z ramienia Związku dr. Kudliński, Wacław Górecki, Antoni Waśkowski i Józef Wiśniowski. Nagrodę Zw. Zaw. Literatów Polskich w Krakowie za r. 1934 **przyznano Ludwikowi Hieronimowi Morstiniowi za utwór sceniczny p. t. „Rzeczpospolita Poetów”**, wystawiony niedawno w teatrze miejskim im. Juljusza Słowackiego w Krakowie.



Drogą radiotelegraficzną przekazana została fotografia z uroczystego otwarcia konferencji w Stresie. Na zdjęciu widoczni: angielski premier Mac Donald (1), włoski wiceminister spraw zagr. Luvich (2), francuski premier Flandin (3), francuski minister Laval (4) i angielski minister Simon (5).

gi. Powinna je uwzględnić przede wszystkim ta część warstwy pracującej, która wyznaje **zasady narodowe i chrześcijańskie** i dobro powszechne już z własnych przekonań stawia ponad dobro jednostki i stanu. **Czas naprawę, aby wszystkie organizacje zawodowe, wyznające zasady chrześcijańsko-społeczne, się zjednoczyły, wyłoniły jedno wspólne kierownictwo i tą drogą zdobyły wpływ na układ stosunków w nowym ustroju Rzeczypospolitej**. Niechaj odpowiedzialni kierownicy ruchu chrześcijańsko-społecznego pamiętają o tem, że nowa kon-

stytucja organizuje tylko władze, ale nie organizuje społeczeństwa. O organizacji społeczeństwa decydować będzie ruch, który skupiony i mądre i roztropnie kierowany, stanowić będzie siłę największą.

Przed ruchem chrześcijańsko-społecznym leżą więc **nowe możliwości**. Od niego samego zależy czy władztwo pracy organizować się będzie z jego współudziałem, czy bez jego udziału. Oby tych możliwości nie zmarnowano tak, jak fatalną taktyką zmarnowano już niejedną dobrą szansę. Poczucie odpowiedzial-

ności kierowników ruchu winna spotęgować świadomość, że **rozgrywa się ostatnia stawka**. Kto ją przegra, tego życie na długi czas do głosu nie dopuści. Niechaj o tem pamiętają przede wszystkim ci chrześcijańscy społecznicy, którzy snąc nie wierzą w twórcze siły zasad chrześcijańskich, bo szukają sojuszu z grupą o innych, warstwie pracującej wrogich przekonaniach. My taktkę tych ludzi uważamy za **szkodliwą** i przed zżubnieniami jej skutkami dla ruchu chrześcijańsko-społecznego wczasy przestrzegamy.



3% Pożyczka Inwestycyjna Premjowa

to walka z bezrobociem!

Subskrybując Pożyczkę Inwestycyjną, stajesz w szeregach walczących, a nadto lokujesz korzystnie oszczędności na oprocentowanie — z prawem do wygrania wysokich premij.

BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO

ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY

przyjmuje subskrypcję na POŻYCZKĘ.

3% Pożyczka Inwestycyjna Premjowa

to walcha z bezrobociem!

Subskrybując Pożyczkę Inwestycyjną, przyczyniasz się do
wzrostu i rozwoju gospodarki państwa, a także do
zwiększenia poziomu życia i wydobycia węgla.

BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO

Przejmujcie udział w tym przedsięwzięciu!

Br. Ziętak, inżynier, artykuły elektrotechniczne, ul. Dworcowa 11
B. Jączkowski, artykuły elektrotechniczne, aparaty radiowe i części radiowe, ul. Gdańska 23
„Elektra” Jan Pawlak, — artykuły elektrotechniczne, ul. Mostowa 8
R. B. Reimann, artykuły elektrotechniczne i aparaty radiowe, ulica Dworcowa 25
P. Michalski, artykuły elektrotechniczne i aparaty radiowe, ulica Gdańska 39
A. Marcinak, Sp. z o. o., artykuły elektrotechniczne, aparaty radiowe, ul. Długa 6
Foto-Kamera, Cz. Powalowski, artykuły fotograficzne, Dworcowa 7

Feliks Fryc, skład instrumentów muzycznych, ul. Dworcowa 57
„Sport—Muzyka”, instrumenty muzyczne, gramofony, artykuły sportowe, ul. Jezuicka 3
„Hubertus” M. Pilaczyński, skład broni i amunicji, ul. Grodzka 8
A. Wasielewski, skład rowerów, maszyna do szycia i części, ul. Dworcowa 41
„TORNEDO”, Fabryka rowerów W. Tornowo, filja, ul. Długa 54, skład rowerów.
„ŚWIT” Księgarnia i Skład Papieru, właśc. Zdzisław Zdebski, ulica Gdańska 34
Księgarnia i Skład Nut Jan Idzikowski, ul. Gdańska 23

„Lektura”, Instytut Literacki, księgarnia i wypożyczalnia książek, ul. Gdańska 54
F. Kiedrowski Nast., skład papieru i księgarnia, ul. Długa 23
Józef Niewitecki, skład papieru, galanterji papierowej i artykułów piśmiennych, ul. Gdańska 22
Agata Lesikowska, Skład papieru i czasopism oraz wyrobów tytoniowych, ul. Poznańska 7
Konstanty Rżanny, skład cygar i papierosów, ul. Gdańska 25
„Tani Bazar” W. Filipiakowa, dewocje, zabawki i galanterja, Stary Rynek 1
„Hortenzja”, właśc. G. Wiśniewska, kwiaciarnia, ul. Gdańska 33
Jul. Ross, kwiaciarnia, Gdańska 17

Jul. Ross, kwiaciarnia, ulica Grunwaldzka 20
Helena Wetzker, kwiaciarnia, ulica Długa 7
„Róża”, kwiaciarnia, ul. Gdańska 32
Stanisław Kalka, skład nasion, Nowy Rynek 5
Polskie Biuro Podróży „ORBIS”, oddział w Bydgoszczy, przemysł turystyczny, sprzedaż biletów kolejowych, Plac Teatralny 6
Pralnia „Irena”, zakład prania białego, ul. Gdańska 42
Pralnia Białizny „Blask”, właśc. Ignacy Drzewiecki, ul. Gdańska 64
St. Stachecka, skład towarów kolonialnych i delikatesów, ul. Marszałka Focha 28 (do grupy I).

KORONOWO

Przy zakupach przedświątecznych prosimy uwzględnić poniższe firmy

NA WIELKANOC w NOWYM UBRANIU i PŁASZCZU
Najnowsze modele pań damskich, płaszczy męskich, ubrań męskich, ubrańek chłopięcych oraz kapeluszy w najmodniejszych fasadach — w wielkim wyborze i po niskich cenach poleca

Piotr Szukaj
 KORONOWO, Rynek nr. 12
Największy specjalny magazyn konfekcji.

W. Falkowski
 Rynek 16

NASIONA
 ARTYKUŁY PASTEWNE
 SKŁAD MAKI

A. Osiński
 Skład kolonialny
 Palarnia kawy
 Restauracja
 Koronowo, tel. 14.

A. Gollnik
 KORONOWO
 Rok założenia 1892
 Skład towarów kolonialnych
 Świeżo palona kawa
 Wina — Tytonie — Cygara
RESTAURACJA

DOM TOWAROWY

Jan Borzyszkowski

Tel. 116 KORONOWO Rynek
Pierwszorządny i największy magazyn na miejscu

poleca na sezon wiosenny:
 Płaszcze damskie i męskie najn. fasony.
 Modne materiały wełniane na ubrania, płaszcze, sukienki i komplety. — Pończochy, rękawiczki, elegancka bielizna damska i męska. — Artykuły męskie, dziecięce i nowości w bluzeczkach damskich.

Ceny konkurencyjne. Ceny konkurencyjne.

Kawę smaczną i aromatyczną, zawsze świeżą poleca **Ign. Nowak**
 KORONOWO
 Nowoczesna Palarnia Kawy

Do Świąconki tylko **Przypalanki Honiaki Likieru Nowaka** bo są znakomite.

Również polecam wina krajowe i zagraniczne oraz wszelkie towary kolonialne po cenach bezkonkurencyjnych.

Ign. Nowak
 KORONOWO

Na Święta Wielkanocne polecam po najniższej cenie wszelkie towary kolonialne wina, wódki i likiery

J. Krysiński

Obuwie męskie, damskie i dziecięce
 najnowsze fasony
 wielki wybór
 ceny konkurencyjne

B. Wasikowski
 Rynek 15.

SKÓRY podszewowe przybory szewskie i półszorki poleca

N. GETTKA
 Sobieskiego 11.

Hotel, kawiarnia i restauracja Dąbrowskiego
 ulica Kościuszki przy rynku.
 Punkt zborny wycieczek i automobilistów.
 Jedyna kawiarnia na miejscu. Dziennie koncert

Cudze chwalicie, swego nie znacie.

Często daje się słyszeć, że tylko zagraniczne nożyki do golenia są najlepsze, a wszystkie inne są mało warte. Nie wszyscy widocznie wiedzą o istnieniu polskiego nożyka „Grom”, całkowicie wykonanego w kraju, a jednocześnie łączącego w sobie zalety dobrego i w najwyższym stopniu udoskonalonego nożyka. Nożyk ten nie pęka w aparacie, trwa dłużej, zapewnia największą ilość ogonek, zbiera zarost gładko i dokładnie.

Wypróbujcie go, a sami przekonacie się, że ten polski wyrób przewyższa zagraniczne.

Wspaniałomyślna firma.

Jak wiadomo, przeprowadziła fabryka mydła Koffontay'a niedawno konkurs premijowy, w wyniku którego — rozdano już 916 nagród pieniężnych i towarowych. Ze względu na bardzo wielki udział w konkursie, wiele tysięcy Pań nie mogło otrzymać premij. Wszystkie jednak otrzymały od właściciela firmy osobiste pisemne podziękowanie, do którego jako mały upominek dołączony został kawałek mydła toaletowego. Jeszcze nigdy nie słyszeliśmy o podobnym fakcie, żeby w jakimś konkursie premijowym uznano również starania niepremijowanych uczestników. Panie te z pewnością odwdzięczą się za to fabryce Koffontay.

Apel do interesu.

Rozpoczynając się w dniu 10 kwietnia subskrypcję Pożyczki Inwestycyjnej, jeden z naszych czołowych finansistów nazwał apelem do interesu obywatela. Określenie to jest dość trafne. Niewątpliwie, po niedawnej Pożyczce Narodowej, której subskrypcja odbywała się pod znakiem całej gamy hasel ogólnopństwowych, nową Pożyczką Inwestycyjną skonstruowano w ten sposób, że momenty osobistego interesu subskrybenta grają w niej dużą rolę.

Chęć zainteresowania obywateli Pożyczką Inwestycyjną przejawia się przede wszystkim w tym, że nadano jej charakter pożyczki premijowej. Papier, który subskrybent otrzyma, nie tylko przynosić będzie stały procent, niewiele niższy od oprocentowania wkładów oszczędnościowych, ale uprawniać będzie do udziału w losowaniu premij. Opublikowane tabele losowań przedstawiają się stale zachęcająco, otwierają bowiem przed posiadaczem 100-złotowej obligacji Pożyczki Inwestycyjnej perspektywę wygrania trzy razy w roku poważnych premij, sięgających nawet pół miliona złotych.

Jednakże nietylko w tej perspektywie wygrania fortuny przejawia się „apel do interesu materialnego” subskrybenta. Moment zainteresowania tkwi również we wprowadzeniu korzystnego dla subskrybenta novum w postaci premij od obligacji wylosowanych do umorzenia. Za stużotową obligację — w razie wylosowania — Skarb Państwa płacić będzie 120 zł, w ostatnich zaś latach trwania pożyczki nawet 130 zł.

Najważniejszym bodaj momentem jest jednak przewidziana w rozporządzeniu Ministra Skarbu możliwość pokrycia subskrybowanej kwoty Pożyczki Inwestycyjnej do 50% w papierach Pożyczki Narodowej. Jak wiadomo, Pożyczkę Narodową wypuszczono jako pożyczkę imienną; związana ją w rękach posiadacza, który w razie trudności ma duże kłopoty ze sprzedażą tego papieru. Jest to coś w rodzaju przymusowej oszczędności, od której płaci się naprawdę wysoki procent, ale z której nie można w razie potrzeby skorzystać. Papier jest niewątpliwie bardzo dobry, ale trudny do zrealizowania.

Niedogodność tę zrozumiemo widocznie w rządzie, skoro przy rozpisaniu Pożyczki Inwestycyjnej postanowiono dopuścić obligacje Pożyczki Narodowej do zamiany na Pożyczkę Inwestycyjną. Wystarczy dopłacić do posiadanej obligacji Pożyczki Narodowej jej równowartość w gotówce, którą wpłacić będzie można w dzie sięciu ratach, aby otrzymać nowy papier, nie podlegający już jako papier na okaziciela, ograniczeniom w jego zastawieniu lub sprzedaży.

Autorowie projektu Pożyczki Inwestycyjnej wykazali dużo pomysłowości. Trzeba przyznać, że tym razem pomysłowość ta użyta została we właściwym kierunku.

— Opłaty za naukę w 6 kl. Szkole Powz. T. S. J. Rodzicom, którzy wpisali swoje dzieci do 6-klasowej Szkoły Powszechniej T. S. J. przy ul. Paderewskiego 2, podaje się do wiadomości, że opłaty za naukę w pow. szkole w r. 1935/36 wynosić będą: w kl. I — 10 zł mies., w kl. II — 12 zł mies., w kl. III—IV — 15 zł mies., w kl. V—VI — 18 zł miesięcznie. Bliższych informacji w sprawie terminów oraz w sprawie opłat ulgowych udziela kancelaria szkoły codziennie od 9—13 przy ul. Paderewskiego 2 (telefon 20-41, w innych godzinach tel. 17-29).

—:—

Przez higienę — radość w życiu!

W brudnym mieszkaniu jak źle się czujesz
 Gdy higienicznie kąć twój nie utrzymujesz
 Tylko tapeta estetycznie wygląda
 I każdy na nią mile spogląda
 Więc śpiesz na Gdańską 12 — do Waligórskiego
 W Bydgoszczy — rzecz to znana — bezkonkurencyjnego.

Tam kupisz tania, rzetelnie i dobrze
 Przy uprzejmej obsłudze, i w wielkim wyborze
 Tapety, listewki, ceraty, chodniki
 Linoleum i najpiękniejsze dywaniki
 Polecamy gorąco uwadze naszych Szanownych Czytelników powyższą renomowaną firmę.

Czytaj i korzystaj z ogłoszeń

Największy wybór w owocach południowych znajdziesz tylko w Owocarni Putza ulica Gdańska 49

R. Stenzel
Cukiernia i Kamiarnia
Telef. 23-07, 33-43, 36-88
poleca na święta
torty, sękacze, babki i keksy angielskie
po najniższych cenach.

Specjalne szynki i kiełbasy na święconkę
oraz wszelkie inne wyroby w jaknajlepszej jakości poleca
L. Romański
Zbożowy Rynek 10 i ul. Jezulcka 3.

Skład tapet, papieru dewocji i zabawek
mgr **Kazimierza Żaka**
Bydgoszcz, Batorego 1
dom narożny Starego Rynku.

Na święta tylko Häuslera
Budynie Galaretki Leguminki
Pieczywo wyborne na proszku do pieczenia
Kometa

BAR OKOCIMSKI
Jan Pach
BYDGOSZCZ, Gdańska 81 - Tel. 1841
poleca swój **nowocześnie urządzony lokal.**
Pierwszorzędna kuchnia, oraz bufet z ciepłymi zakąskami. W każdą środę biny rosyjskie, w soboty kulebiak z ryb, w niedzielę i czwartki fiaki z pulpetaami po warszawsku
Ceny kryzysowe, obsługi nie dolicza się.
Dobrze pielęgnowane napoje.

Szynki kielbasy oraz wszelkie **wędliny i mięsa** tylko **A. W. Achtel**
Bydgoszcz
telefon nr. 2281 ul. Gdańska 75.

Polecam na nadchodzące święta mazurki, sękacze torty, babki oraz znane wyroby

Kamiarnia Cristal
Plac Wolności 1
Telefon 1155.

Na Wielkanoc polecam moje wyśmienite codziennie **świeże wyroby**
Specjalność: **jajka wielkanocne, zajączki i baranki**
M. Przybylski
fabryka cukierków, marcepanów i czekolady
ul. Gdańska 12, tel. 1398 (obok kina „Kryształ”)

Na Święta Wielkanocne poleca po cenach reklamowych **Kosmetykę - Perfumerję** Wody kolońskie - perf. i t.d. oraz inne prezenty.
N. Kudrycka
Dworcowa 7 Tel. 14-63.

M. Kosmowska
Skład manufaktury i towarów galanteryjnych
Bydgoszcz ulica Śniadeckich 47
poleca na święta w wielkim wyborze i cenach najniższych wszelkie artykuły
Specjalny oddział towarów krótkich.
Rowery części zapasowe, przybory wędkarskie, broń i przybory myśliwskie
Ernst Jahr
Dworcowa 45, tel. 1889

Elegancka pani
nosi torebki tylko z magazynu
St. Nowakowska
Bydgoszcz, ulica Niedźwiedzia 7.

Na stół świąteczny pamiętaj o kwiatach
które w wielkim wyborze dziennie świeże nako-rzystniej można nabyć w firmie
Jul. Ross
Gdańska 17,
Grunwaldzka 20

Wszelkie rodzaje: drzew owocowych, krzewów owocowych, kwiatów zimotrwałych „Byliny”, rozmaitych winorośli i pnączu róż krzaczastych i pnących.

Specjalne Włoskie Lody
Max Sorawia i Ska
Bydgoszcz
Marszałka Focha 4
rok założenia 1929
Przyjmujemy zamówienia z dostawą w dom.

Na święta wielkanocne polecam w wielkim wyborze **DEKORACJE KWIECIA** oraz **przedrucone obrazki z kwiatów i zajączki wielkanocne** z palmy wierzbowej jako podarki świąteczne
H. Wetzkerowa
ULICA DŁUGA NR. 7.

Najkorzystniejsze źródło zakupu jak: pasy sportowe, teki skórzane, plecaki, walizki, piłki nożne, piłki gumowe, wszelkie przybory dla pałaczy, **największy wybór żyletek do golenia i kosmetyki** poleca
F-a Br. Ziegelski
najsilniejszej konstrukcji i najtaniej poleca
M. Miernik
Długa 68
Cena roweru począwszy od 110 zł
Wielki wybór części rowerowych i gramofonowych.

A. Kutschke Nast.
właśc. F. i H. Steinborn
Telefon 1101 Bydgoszcz Gdańska 3
poleca najnowsze **materiały wiosenne** w największym wyborze.
Ceny przystępne.
Pracownia męskiej garderoby na miarę

Magazyn Sprzedaży i Produkcji Wyrobów Skórzanych
Wuj Tom
Gdańska
Specjalny magazyn kapeluszy i czapek.

Kapelusze
Hückla, Maestro i Inne w olbrzymim wyborze poleca
Wuj Tom
Gdańska
Specjalny magazyn kapeluszy i czapek.

Walizki wszelkiego rodzaju, torebki damskie ostatnie nowości, nessesery, manikury, teki, portfele, rańce, szkolne plecaki, laski, przybory do golenia zawsze w wielkim wyborze po znanych niskich cenach poleca:
Specjalny magazyn wyrobów skórzano-galanteryjnych i przyborów do podróży
Br. Kuczyński, Bydgoszcz
ulica Mostowa 2 przy Starym Rynku.
Firma istnieje od lat 30-tu.

Bazar obuwia
jest najtańszym źródłem zakupu obuwia wszelkiego rodzaju na miasto i okolice
wielki wybór i najn. fasony.
Jan Myszkowski
Bydgoszcz
Stary Rynek nr. 11.

Czytaj i korzystaj z ogłoszeń

Wina krajowe i zagraniczne
likieru koniaki i towary kolonialne najtaniej u
Stentkówny Dworcowa 39.

Porcelana
Nakrycia stołowe
Jan Balcer
Sprzęty kuchenne
Gdańska 59

Jan Schachtmeyer
Geof. Magdzińskiego 8
(dawn. Kościelna)
poleca jak zwykle w największym wyborze
Jajka ubierane
Zajączki, kurki i t. d.
Marcepanowe jajka dziennie świeże.
Wszystko po cenach kryzysowych.

Na święta

Pończochy

damskie, dziecięce, skarpetki, rękawiczki, bieliznę jedwabną, szaliki, chustki jedwabne poleca w najmodniejszych kolorach

Marjan Susala
Stary Rynek nr. 19
Tel. 1128.

Kapelusze
Czapki
Krawaty

w największym wyborze po najniższych cenach — tylko towar pierwszorzędny poleca

M. Zweiniger nast.
wt. F. SAUER
BYDGOSZCZ

Na święta
poleca znanej jakości
piękne jatkowe bombonierki, zajączki, jajeczka marcepanowe
po cenach konkurencyjnych

J. Maluszakowa
właśc. J. Gołębiwska
Gdańska 29

WINA sowieckie, węgierskie i południowe
LIKIERY koniaki po nowych niż. cenach
FIGI daktyle owoce
DELIKATESY

BENON JAGŁA
Bydgoszcz, Marszałka Focha 10
Telefon 1462.

Na dyngus nasz

„Eau de Lavande”
Drogerja pod Łabędziem
BYDGOSZCZ
Gdańska 5. Telef. 3829.

Przed użyciem — Po użyciu
Krem i Mydło „KOSMOS” usuwa pod gwarancją piegł. złote plamy, opaleniznę, przysusza wyrzuty jak i wszelkie nieczystości cery. Krem 2,00 i 3,50, mydło 1,20 do nabycia
Drogerja „KOSMOS” Perfumerja J. Gluma, Dworcowa 55.

Rakiety tenisowe
wszelkie
artykuły sportowe

Torebki damskie najnowsze modele wiosenne.

P. Riemer
ulica Gdańska 7.

NA WIELKANOC w nowem obcwia i nowem ubranii

Najnowsze fasony i modele pait damskich, płaszczc męskie, nbrania męskie, ubranka chłopięce, ubrania uczniowskie, spodnie, oraz obuwie w najmodniejszych fasonach w wielkim wyborze i niskich cenach poleca

JAN HEIDNER - BYDGOSZCZ
St. Rynek 9 — Konfekcja St. Rynek 20 — Obuwie
Firma chrześcijańska.

Do Święconki:
wina
likieru
wódki

wszelkie
owoce południowe
wszelkie **delikatesy**

poleca
po cenach **zniżonych**

St. Zimoch
ul. Niedźwiedzia 7
Telefon 16-48

Na święta
polecam tanie

wody kolońskie
mydła toaletowe
farby do jaj.

DROGERJA BYDGOSKA
Konrad Brückmann
Bydgoszcz, Stary Rynek 21.

Na okres świąteczny polecamy:
w wielkim wyborze **wina krajowe i zagraniczne, wódki i likieru znanych firm, Delikatesy — Wędliny Małopolskie.**

CENY NAJNIŻSZE. — JAKOŚĆ NAJWYŻSZA.

E. i G. Gabriel
skład delikatesów, owoców i tow. kolonj.
Bydgoszcz, Gdańska 71, tel. 15-44
Na życzenie wysyłka w dom.

Firma poleca **swoje znakomite wyroby** i prosi o wczesne zamówienia.

Henryk Sobera
Cukiernia i Kawiarnia
Bydgoszcz, Długa 29
Telefon 32-11

wniosą Ci w dom jajka wielkanocne, zajączki, baranki, marcepany, oraz wszelkie cukry i czekolady które w wielkim wyborze poleca po niskich cenach

Kazimierz Wolski
Jezuicka 5
Skład cukierków i czekolady.

Zegary, zegarki, biżuterja
Specjalność:
obraczki ślubne

w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych

J. ŚRODZIŃSKI
Batorego 5.

Obuwie
męskie, damskie i dziecięce najnowsze fasony, w wielkim wyborze i niskich cenach poleca

M. Maciejewski
Dworcowa 35.

Farby
Lakieru
Perfumerja

E. Wawrzon
J. Łazarzski
Drogerja
Bocianowo 19

Największy magazyn
wykwintnej
galanterji męskiej

A. Nozdrzykowski
Bydgoszcz, Mostowa 6
poleca na wiosnę:

Kapelusze
Krawaty
Koszule
wierzchnie i sportowe
oraz wszelkie artykuły męskie

Największy wybór.
Ceny bezkonkurencyjne.

Wiosenne

zurnale mód
Pocztówki świąteczne

Ulica Długa 23
F. Kiedrowskiego Nast.

Radość
i zadowolenie
na święta

Założ. 1843 **C. SIEBERT** Założ. 1843
Bydgoszcz, Gdańska 1-3, telef. 1226
pierwszorzędny i najstarszy magazyn na miejscu

poleca na sezon wiosenny:
pończochy, rękawiczki, elegancką bieliznę damską, artykuły męskie i dziecięce i nowości w bluzeczkach damskich.

Zwracamy uwagę Szanownej Publiczności na naszą wystawę świąteczną

